

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**

ESTADO DO PARANÁ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**

**2026**

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, ART. 4º, §2º, INCISO II)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               |                |   |                |        |                |         |                |         |                |       |                |       |
|-----------------------------|----------------|---|----------------|--------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|-------|----------------|-------|
|                             | 2023           | % | 2024           | %      | 2025           | %       | 2026           | %       | 2027           | %     | 2028           | %     |
| Receita Total               | 410.315.000,00 |   | 489.600.000,00 | 19,32  | 474.967.000,00 | -2,99   | 497.365.000,00 | 4,72    | 479.816.000,00 | -3,53 | 503.806.000,00 | 5,00  |
| Receita Não Financeira (I)  | 314.907.000,00 |   | 375.955.000,00 | 19,39  | 412.658.000,00 | 9,76    | 447.283.000,00 | 8,39    | 433.296.000,00 | -3,13 | 454.960.000,00 | 5,00  |
| Despesa Total               | 380.815.000,00 |   | 441.390.000,00 | 15,91  | 426.353.000,00 | -3,41   | 452.258.000,00 | 6,08    | 428.771.000,00 | -5,19 | 450.210.000,00 | 5,00  |
| Despesa Não Financeira (II) | 371.765.000,00 |   | 429.436.000,00 | 15,51  | 415.553.000,00 | -3,23   | 432.258.000,00 | 4,02    | 417.431.000,00 | -3,43 | 438.303.000,00 | 5,00  |
| Resultado Primário (I - II) | -56.858.000,00 |   | -53.481.000,00 | -5,94  | -2.895.000,00  | -94,59  | 15.025.000,00  | -619,00 | 15.865.000,00  | 5,59  | 16.657.000,00  | 0,00  |
| Resultado Nominal           | -38.800.000,00 |   | -13.866.000,00 | -64,26 | 37.094.000,00  | -367,52 | 52.627.000,00  | 41,87   | 57.849.000,00  | 9,92  | 60.740.000,00  | 5,00  |
| Dívida Pública Consolidada  | 104.133.829,94 |   | 97.833.829,94  | -6,05  | 102.910.609,08 | 5,19    | 64.032.230,88  | -37,78  | 96.106.609,08  | 50,09 | 88.962.609,08  | -7,43 |
| Dívida consolidada Líquida  | 104.133.829,94 |   | 97.833.829,94  | -6,05  | 102.910.609,08 | 5,19    | 64.032.230,88  | -37,78  | 96.106.609,08  | 50,09 | 88.962.609,08  | -7,43 |

| ESPECIFICAÇÃO               |                |   |                |        |                |         |                |         |                |        |                |        |
|-----------------------------|----------------|---|----------------|--------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|--------|----------------|--------|
|                             | 2023           | % | 2024           | %      | 2025           | %       | 2026           | %       | 2027           | %      | 2028           | %      |
| Receita Total               | 390.776.190,48 |   | 466.285.714,29 | 19,32  | 452.349.523,81 | -2,99   | 469.520.476,19 | 3,80    | 449.493.129,75 | -4,27  | 449.517.139,42 | 0,01   |
| Receita Não Financeira (I)  | 299.911.428,57 |   | 358.052.380,95 | 19,39  | 393.007.619,05 | 9,76    | 423.396.060,60 | 7,73    | 406.866.976,79 | -3,90  | 406.890.227,11 | 0,01   |
| Despesa Total               | 362.680.952,38 |   | 420.371.428,57 | 15,91  | 406.050.476,19 | -3,41   | 428.514.112,55 | 5,53    | 403.193.810,03 | -5,91  | 403.218.899,49 | 0,01   |
| Despesa Não Financeira (II) | 354.061.904,76 |   | 408.986.666,67 | 15,51  | 395.764.761,90 | -3,23   | 409.466.493,50 | 3,46    | 392.490.648,16 | -4,15  | 392.515.015,99 | 0,01   |
| Resultado Primário (I - II) | -54.150.476,19 |   | -50.934.285,71 | -5,94  | -2.757.142,86  | -94,59  | 13.929.567,10  | -605,22 | 14.376.328,63  | 3,21   | 14.375.211,14  | -0,01  |
| Resultado Nominal           | -36.952.380,95 |   | -13.205.714,29 | -64,26 | 35.327.619,05  | -367,52 | 48.305.930,74  | 36,74   | 52.721.216,85  | 9,14   | 54.448.065,54  | 3,28   |
| Dívida Pública Consolidada  | 99.175.076,13  |   | 93.175.076,13  | -6,05  | 98.010.103,89  | 5,19    | 60.983.077,03  | -37,78  | 46.941.584,08  | -23,03 | 36.764.487,61  | -21,68 |
| Dívida consolidada Líquida  | 99.175.076,13  |   | 93.175.076,13  | -6,05  | 98.010.103,89  | 5,19    | 60.983.077,03  | -37,78  | 46.941.584,08  | -23,03 | 36.764.487,61  | -21,68 |

Fonte: Sistema Contábil